DE  
MOTU VIBRATORIO  
CORDARVM INAEQUALITER  
CRASSARVM.

Auctore

L. EULER.

I.

**Q**uae primum a *Tayloro* circa casum vibrationum singularem, tum vero generaliter a Cel. *Alemberto* et a me sunt investigata, ad cordas per totam longitudinem aequaliter crassis restringuntur, ex quo etiam regulae, pro formatione soni inde petitae, ultra hoc cordarum genus extendi non possunt. Ita regula inuenta, quod tempus cuiusque vibrationis cordae, cuius longitudo  $= a$ , pondus  $= M$ , et vis tendens cordam  $= F$ , sit  $= \sqrt{\frac{M a}{F g}}$  minutorum secundorum, denotante  $g$  altitudinem, ex qua graue uno minuto secundo libere delabitur, non nisi pro cordis uniformiter crassis habet locum; quin etiam in his tantum cordis usu venire potest, ut eadem corda vel duplo, vel triplo, vel quadruplo, plures edat vibrationes, quam haec regula continet. Denique etiam insigne illud phaenomenon, quo eadem corda subinde plures huiusmodi sonos, rationem numerorum 1, 2, 3, 4 etc. sequentes, simul edere observatur, cuius causam Vir Celeb. *Daniel Bernoulli* felicissime nuper explicauit, in aliis cordis, nisi quae sint aequabiliter crassae, haud deprehenditur.

2.

2. Quando autem cordae non sunt aequaliter crassae, atque in aliis corporum vibrantium generibus etiamsi simili modo visu venire potest, vt idem corpus plures sonos simul edat, hi tamen soni vtcunque a ratione numerorum 1, 2, 3, 4 etc. discrepare possunt. Ex quo intelligere licet, quam infirmo nitatur fundamento principium illud, cui suumus in arte musica artifex de Rameau vniuersam harmoniam superstruendam arbitratur. Ideo scilicet diuersos sonos ad harmoniam compositos esse putat, quod iidem soni ab eadem corda vibrante simul producantur. Verum præterquam iam pridem firmissimis rationibus est demonstratum, principium harmoniae in simplicitate rationum, quas numeri vibrationum eodem tempore editarum inter se tenent, vnicesse esse quaerendum; haec opinio etiam per cordas inaequaliter crassas, quae sonos vtcunque diffonos simul edere possunt, funditus euertitur.

3. Ne igitur talibus phænomenis, quae cordis vniiformiter crassis sunt propria, nimium tribuatur, hand abs re fore arbitror, si cordarum etiam inaequaliter crassarum motum, quantum quidem Analyseos fines permittunt, examini subiecero, eiusque investigationem latissime complexam instituero. Maxime autem ardua est haec quaestio, atque grauissimis difficultatibus inuoluta; hancque ob causam etiamsi in eius enodatione parum profecero, tamen amplissimus nobis aperietur campus, vires nostras in analysi exercendi, huiusque scientiae limites ultius dilatandi. Hic igitur non tam ipsius questionis, quam tractandam suscipio, vtilitas est spectanda, etiamsi forte non parum

parum doctrinam de vibrationibus cordarum sit illustratura, quam opportuna occasio nonnulla insignia momenta, per totam Analysis uberrimum fructum pollicentia, accuratius perpendendi. Huiusmodi autem investigationibus, quae per se leuis momenti videantur, praeclarissima inuenta, quibus Analysis adhuc est ditata, plerumque debemus.

4. Quo igitur facilis massam seu pondus cordae ratione inaequalis crassitiei in calculum introducere queamus, sumamus cylindri, ex pari materia confecti, cuius basis diameter sit  $= b$ , et altitudo  $= h$ , massam seu pondus esse  $= M$ : hinc enim cuiusque cylindri elementaris in corda concipiendi, cuius diameter est  $= z$ , et altitudo  $= dx$ , pondus erit  $= \frac{M z z dx}{b b b}$ . Cordam enim tanquam rotundam, seu quasi tornatam, spectare licet, ut sit ex infinitis huiusmodi cylindrulis elementaribus composita. Praeterea vero hic cordam perfecte flexilem pono, omnique rigore, sive elatere, penitus destitutam, ut inflexioni, quam inter vibrandum patitur, nullo modo oblugetur. Denique etiam, vii in cordis aequabilis crassitiei est factum, ipsas vibrationes quasi infinite paruas spectabo, ita ut excursiones utrinque a situ naturali recedentes praे longitudine cordae pro nihilo haberri queant. Hoc modo longitudo cordae manebit inuariata, calculoque hoc commodi assequemur, ut elementa curuae ab elementis axis non discrepent.

Tab. II. 5. Sit igitur A B huiusmodi corda inaequabilis crassitiei, in punctis A et C fixa, et tensa a vi quaque, quam exponamus pondere  $= F$ . Statuamus totam

totam cordae longitudinem  $AB = a$ , quae, dum est in quiete, utique situm rectilineum  $APB$  tenebit; abscissa autem a puncto  $A$  portione quacunque  $AP = x$ , sit diameter crassitiae eius in puncto  $P = z$ , et, quia quaestione generatim complectitur, erit  $z$  functio quaecunque ipsius  $x$ , et quidem functio cognita, siquidem variationem crassitiae tanquam cognitam spectemus. Sumto ergo longitudinis elemento  $Ap = dx$ , erit massa seu pondus huius elementi cordae  $Pp = \frac{mzzdx}{bbb}$ . In genere ergo problema, cuius solutionem aggredior, ita se habet:

*Si haec corda a statu naturali recto APB in figuram quamcunque fuerit depulsa, ita tamen ut eius elongationes a recta AB pro axe assuntae sint quam minimae, atque corda de hoc situ violento subito dimittatur, definire motum vibratorium, quem est receptura:*

Proponitur ergo in hoc problemate figura quaecunque, quae cordae initio fuerit tributa, quaestioque huc credit, ut ad quodvis tempus, a momento relaxationis elapsum, status cordae definiatur.

6. Ponamus ergo, ab isto momento iam elapsum esse tempus  $= t$ , atque nunc cordam consecutam esse figuram  $AMB$ , cuius termini quidem  $A$  et  $B$  cum statu naturali contiuerant, punctum autem  $P$  cordae iam in  $M$  esse translatum, vocemusque hanc applicatam  $BM = y$ , quae erit quantitas non solum ab abscissa  $AP = x$ , sed insuper etiam a tempore  $t$  pendens, seu erit functio quaedam ipsius  $x$  et ipsius  $t$  simul, in cuius functionis inuestigatione tota problematis

solutio versabitur: Iam autem quasdam primariae proprietates huius functionis ipsa quaestio natura suppeditat, quarum prima est, ut, si ponatur  $x=0$ , ista functio  $y$  semper evanescat, quicunque valor temporis  $t$  tribuatur; deinde vero idem evenire debet in altero puncto fixo B, si ponatur  $x=A$   $B=a$ . Tertio, si tempus  $t$  statuatur evanescens, functio  $y$  ita debet esse comparata, ut figuram cordae primitus impressam referat. Quarto vero, etiam posito  $t=0$ , motus cordae omnino evanescere debet, quod eveniet, si ratio differentialis  $\frac{dy}{dt}$ , dum abscissa  $x$  ut constans tractatur, in nihilum abeat.

7. Dum enim in his excursionibus minimis longitudine cordae non mutari assumentur, longitudine A.M. aequalis censenda est longitudini A.P.  $= x$ , unde durante motu punctum M secundum ipsam applicatam M.P. mouebitur, neque extra eam usquam diuagabitur. Quare, si ponamus  $dy = p dx + q dt$ , punctum M tempore  $dt$  per spatiolum  $qdx$  feretur, cuius motus propterea celeritas a recta A.B. secundum directionem P.M. recedens, erit  $= \frac{qdx}{dt} = q$ . Utar autem hic signandi modo iam aliquoties exposito, et pro  $q$  scribam  $(\frac{dy}{dt})$ , uti similiter haec scriptio  $(\frac{dy}{dx})$  valorem ipsius  $p$  exprimit. Ulterius autem istum signandi modum hic extendi conueniet, ita ut, quia  $p = (\frac{dy}{dx})$  et  $q = (\frac{dy}{dt})$  posuimus, haec formula  $(\frac{d^2y}{dx^2})$  idem significet, quod  $(\frac{dp}{dx})$ , et  $(\frac{d^2y}{dxdt})$  idem, quod  $(\frac{dq}{dt})$ ; tum vero  $(\frac{d^2y}{dt^2})$  idem, quod  $(\frac{d^2q}{dt^2})$ , et  $(\frac{d^2y}{dtdx})$  idem, quod  $(\frac{dp}{dx})$ . Cum autem ex natura

matura differentiationis sit  $(\frac{d^2}{dx^2}) = (\frac{d^2}{dt^2})$ , manifestum est, hoc signandi modo fore  $(\frac{d^2y}{dt^2}) = (\frac{d^2y}{dx^2})$ ; quae scriptio-  
nis similitudo valoris utriusque aequalitatem commodis-  
sime declarat.

8. Dum autem corda in situ A M B versatur, singula  
cuius elementa in motu suo vel accelerabuntur, vel retarda-  
buntur, quae motus mutatio a vi cordam tendente F oritur,  
indeque est definienda. Hanc vero vim, a tensione re-  
sultantem, ex figura A M B, quam corda nunc tenet,  
determinari oportet, quo in negotio, quamdiu eandem  
cordae figuram A M B contemplamur, tempus t tan-  
quam quantitatem constantem tractari conueniet, unde  
in calculum hic tantum formulae  $(\frac{dy}{dx})$  et  $(\frac{d^2y}{dx^2})$  ingre-  
dientur, exclusis reliquis, variabilitatem temporis t in-  
voluentibus. At quia corda a situ naturali quam mi-  
nime distat, tensio cordae in singulis, elementis immu-  
tata manebit, eritque adhuc  $= E$ , unde punctum M,  
seu potius elementum M m, tam a portione antecedente  
M A, quam a sequente m B, vim  $= F$  sustinebit, qua-  
rum virium directio tangentium in punctis M et m du-  
cendarum directionem sequetur.